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ABSTRAKT

Náplní mé bakalářské práce je zpracování finanční analýzy firmy KOVOS, spol. s r.o. za

období 2007–2010. Cílem práce je na základě této analýzy zhodnotit finanční situaci pod-

niku a doporučit návrhy vedoucí ke zlepšení této situace. Práce je rozdělena na teoretickou

a praktickou část. Teoretická část informuje o významu finanční analýzy, uživatelích,

zdrojích informací a metodách finanční analýzy. Část praktická se zabývá charakteristikou

analyzované společnosti a vypracováním finanční analýzy pomocí metod technické ana-

lýzy. Dále je obsahem zhodnocení výsledků a porovnání daných ukazatelů s konkurencí.

V závěru práce jsou navrženy kroky pro zlepšení finanční situace společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, uživatelé, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální

analýza, vertikální analýza, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele, soustava ukazatelů

ABSTRACT

The content of my work is financial analysis processing in the company KOVOS,

spol. s r.o. for the period 2007–2010. The aim of this work is on the basis this analysis to

assess the financial situation and recommend proposals for improving this situation. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part provides

information about the sense of financial analysis, users, information sources and methods

of financial analysis. The practical part deals with characteristic of the analysed company

and with financial analysis processing by the methods of technical analysis. Next content is

results evaluation and comparison of the indicators with competition. In conclusion are

suggested steps for improving the financial situation of the company.

Keywords: financial analysis, users, balance sheet, profit and loss account, horizontal

analysis, vertical analysis, ratio indicators, aggregate indicators, system of indicators
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ÚVOD

Předpokladem a běžnou součástí úspěšného finančního řízení je finanční analýza, která

představuje zpětnou vazbu pro management podniku a v České republice se tak

v posledních patnácti letech stala oblíbeným nástrojem při hodnocení ekonomické situace

firmy. Účetnictví sice předkládá do určité míry přesné hodnoty peněžních údajů, ale aby

mohly být tyto údaje využity pro zhodnocení finančního zdraví podniku, musí být podro-

beny finanční analýze.

Právě provedení finanční analýzy společnosti KOVOS, spol. s r.o. za období 2007–2010 je

obsahem této bakalářské práce, která si klade za cíl zhodnotit finanční situaci tohoto pod-

niku a navrhnout doporučení pro zlepšení jeho ekonomické situace.

Práce je rozdělena na dvě části – na teoretickou a praktickou. V teoretické části bude za

pomoci odborné literatury objasněna podstata finanční analýzy, její význam pro uživatele

a popsány budou také nejvýznamnější zdroje informací. Pravděpodobně nejdůležitější

součástí je výklad metod technické finanční analýzy, který zahrnuje přehledné rozdělení

ukazatelů do patřičných skupin a stručnou charakteristiku a vzorce těchto indikátorů.

Teoretická část slouží jako podklad pro zpracování vlastní finanční analýzy, a proto neob-

sahuje všechny existující ukazatele, ale jen ty, které budou využity v praktické části.

Praktická část je zahájena charakteristikou analyzované společnosti a také základními

informacemi o odvětví, do něhož firma KOVOS, spol. s r.o. spadá. Na tento úvod bude

navazovat zpracování finanční analýzy, na jejímž počátku stojí provedení horizontální

a vertikální analýzy nejdůležitějších účetních výkazů, a to rozvahy a výkazu zisku a ztráty.

Následuje analýza čistého pracovního kapitálu, jakožto indikátoru platební schopnosti

podniku, a především analýza poměrových ukazatelů. Výsledky těchto ukazatelů budou

konfrontovány s doporučenými hodnotami a také s průměrnými hodnotami v odvětví.

Součástí bude i komparace se 3 konkurenčními podniky, jejichž předmětem podnikatelské

činnosti je kovovýroba, respektive drátěný program. Podstatný prvek praktické části tvoří

kapitola s návrhy vedoucími ke zlepšení ekonomické situace společnosti.

Pro usnadnění orientace čtenáře jsou používány tabulky, grafy a barevné rozlišení výsledků

poměrových ukazatelů jednotlivých podniků a odvětví.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza je oblast, která je významnou součástí komplexu finančního řízení pod-

niku, neboť zajišťuje zpětnou vazbu mezi předpokládaným efektem řídících rozhodnutí

a skutečností. Ukazuje, k čemu podnik v jednotlivých oblastech dospěl, v čem se mu jeho

předpoklady podařilo splnit, nebo kde naopak došlo k situaci, které chtěl předejít či kterou

vůbec nečekal. To, co již proběhlo v minulosti, nelze nijak ovlivnit, ale výsledky finanční

analýzy poskytují cenné informace pro budoucnost podniku.

Finanční analýza je předmětem spojena s finančním účetnictvím, které poskytuje data pro

finanční rozhodování prostřednictvím účetních výkazů. Avšak účetní informace mají

nedostatky, neboť zobrazují minulost a neobsahují výhledy do budoucnosti. Poskytují jen

údaje momentálního typu, převážně v podobě stavových absolutních veličin uváděných

k určitému datu. Proto se k překonání těchto nedostatků využívá finanční analýza, která

představuje systematický rozbor získaných dat, poměřuje údaje mezi sebou navzájem,

rozšiřuje tak jejich vypovídací schopnost a tím umožňuje dospět k určitým závěrům

o celkové finanční situaci. Finanční analýza má tedy za úkol prověřit finanční zdraví

podniku a vytvořit základ pro finanční plán.

Manažerská rozhodnutí se ve firmě dělají neustále, a proto by měla být finanční analýza

prováděna průběžně a podrobně vyhodnocována nejméně jednou ročně. Dobrý manažer

musí analyzovat finanční situaci firmy trvale, což znamená, že i v těch nejhojnějších

obdobích musí dbát na růst její efektivnosti a vytvářet tak dobrou pozici firmy pro méně

úspěšná období. [1], [2], [3]

1.1 Členění finanční analýzy

Na půdě trhu cenných papírů vzniklo členění analýzy na fundamentální a technickou. Poz-

ději se tento přístup odrazil i v analýze účetních výkazů, a proto můžeme finanční analýzu

členit stejným způsobem. Z jiného pohledu, a to z toho, o jaké informace se finanční ana-

lýza opírá, lze provést rozdělení na externí a interní finanční analýzu.

1.1.1 Fundamentální a technická analýza

Fundamentální analýza se soustřeďuje na vyhodnocování spíše kvalitativních údajů

o podniku, přičemž základní metodou je odborný odhad založený na zkušenostech

analytiků. Informace kvantitativní povahy se mohou také využít, ale nezpracovávají se

pomocí algoritmizovaných postupů. [4], [5]
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Naproti tomu technická analýza se zaměřuje na kvantitativní zpracování dat za použití

matematických, matematicko-statistických a dalších algoritmizovaných metod s následným

kvantitativním, ale i kvalitativním posouzením výsledků.

Nelze podceňovat syntézu různorodých metod, a proto je třeba podrobit výsledky

technické analýzy kvalifikovanému ekonomickému posouzení. [6]

1.1.2 Externí a interní finanční analýza

Externí analýza se opírá o zveřejňované a jinak dostupné finanční informace. K veřejně

dostupným informacím, které se běžně využívají pro zpracování základní finanční analýzy,

patří data z účetní závěrky, předpovědi finančních analytiků, burzovní zpravodajství atd.

Interní analýza, která může být označena jako rozbor hospodaření podniku, vychází nejen

z finančních informací, ale také z informací vnitropodnikového účetnictví, podnikových

kalkulací či statistik. Avšak ne všechny interní informace jsou veřejně dostupné. [5]

1.2 Uživatelé finanční analýzy

Informace, které se týkají finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha sub-

jektů přicházejících do kontaktu s daným podnikem. U některých uživatelů je motivace

zájmu o finanční analýzu zřejmá na první pohled, u jiných jsou důvody zájmu skrytější.

Uživatelé finančních analýz jsou jak externí, tak interní. Mezi externí uživatele patří

zejména investoři, banky a jiní věřitelé, stát a jeho orgány, obchodní partneři, konkurence,

interní analytici apod. K interním uživatelům se pak řadí manažeři, odboráři, zaměstnanci,

novináři a také nejširší veřejnost. [7]

1.2.1 Manažeři

Výstupy finanční analýzy jsou manažery využívány pro strategické a operativní finanční

řízení podniku. Umožňují jim přijmout správný podnikatelský záměr pro příští období.

Znalost finanční situace podniku tak umožňuje správně se rozhodovat při získávání


[…]


tabilitě, je tento podnik schopen dosahovat vysoké rentability vložených prostředků.

Příčina je ve schopnosti dosáhnout vysokého hospodářského výsledku, který tyto

nedostatky překryje. Zvýšení zisku by proto bylo cestou ke zlepšení rentability společnosti

KOVOS, spol. s r.o., tato rada se však snáze řekne, než provede, a proto doporučuji

pomocné kroky ke zvýšení rentability jako je investování volných peněžních prostředků

a dále větší zapojení cizího kapitálu do financování. Je tedy na místě doporučit podniku

sestavení optimální kapitálové struktury tak, aby náklady na kapitál byly co nejnižší. Vyšší

zadluženost může v určitých případech přispět k vyšší rentabilitě, optimální míra zadlužení

však musí být propočítána, aby nedocházelo k negativnímu působení finanční páky

a k platební neschopnosti. Zvýšení zadlužení může proběhnout za předpokladu, že

rentabilita celkového kapitálu bude vyšší než úrok z dluhu. Vzhledem k tomu, že podnik je

dostatečně solventní a zadlužený jen mírně, měl by mít výhodnější úrokovou sazbu než

podniky s vysokým podílem cizích zdrojů.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce si kladla za cíl zhodnotit finanční zdraví společnosti KOVOS, spol.

s r.o. na základě zpracování finanční analýzy za období 2007–2010 a navrhnout jí doporu-

čení, která by vedla ke zlepšení její finanční situace.

Prvním krokem bylo zpracování teoretické části za pomoci odborné literatury. Jejím úko-

lem bylo informovat o významu finanční analýzy, jejích uživatelích a také zdrojích infor-

mačních dat. Nejvíce se věnovala metodám technické finanční analýzy, tedy rozčlenění

ukazatelů do příslušných skupin a charakteristice nejdůležitějších indikátorů spolu se

vzorci. Teoretická část poskytla základ pro vytvoření části praktické.

V úvodu praktické části se nachází stručná charakteristika podniku KOVOS, spol. s r.o.

a také odvětví, do kterého díky své činnosti spadá. Další etapou je již zpracování finanční

analýzy, na jejímž počátku stojí horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku

a ztráty. Následuje analýza čistého pracovního kapitálu, jakožto reprezentanta rozdílových

ukazatelů. Pravděpodobně nejdůležitější částí je analýza poměrových ukazatelů, respektive

indikátorů zadluženosti, likvidity, aktivity a rentability. Výsledky byly porovnány

s doporučenými hodnotami i s průměrnými hodnotami v odvětví. Obsahem je také kompa-

race se 3 konkurenčními podniky se stejným oborem činnosti na základě spider grafů.

Analyzovaná společnost neprojevila známky finanční tísně, určité nedostatky však obje-

veny byly. V oblasti likvidity byly zjištěny vysoké neefektivní hodnoty ukazatelů, a tudíž

velké množství finančních prostředků bez jakéhokoliv výnosu. Ohledně aktivity byly

zaznamenány příznivé výsledky u obratovosti, u doby obratu jsou zaznamenány nepatrné

nedostatky, a to v podobě časového nesouladu mezi dobou splatnosti pohledávek a zá-

vazků. U zadluženosti byl zjištěn vysoký podíl vlastního kapitálu a tím pádem nízká zadlu-

ženost, což má negativní vliv na rentabilitu podniku, která je velice nízká. Pro odhalení

příčin byl proveden rozklad rentability vlastního kapitálu.

Analýza vyústila v doporučení v podobě investice volných peněžních prostředků, sladění

doby splatnosti pohledávek a závazků a také využívání cizího kapitálu ve větší míře,

s čímž souvisí navržení sestavení optimální kapitálové struktury.

Domnívám se, že cíl bakalářské práce byl splněn, a doufám, že tato práce není pouhým

splněním úkolu, ale hlavně přínosem pro analyzovanou společnost KOVOS, spol. s r.o.
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RESUMÉ

This work is aimed at evaluation of financial health of a company KOVOS, spol.

s r.o. on the basis of financial analysis processing for the period 2007–2010 and suggest

recommendations, which would lead to improving the financial situation.

The first step is theoretical part processing with the help of technical literature. The task of

this part is to inform about the importance of financial analysis, users and sources of

information. It is mainly focused on technical methods of the financial analysis, division of

indicators into groups and the characteristics of the key indicators with formulas. The

theoretical part provides the basis for a practical part.

In the introduction of the practical part is a brief description of the company KOVOS, spol.

s r.o. and of branch, which it belongs to. The next stage is the financial analysis processing,

which begins with horizontal and vertical analysis of balance sheet and profit and loss

account. After that follows net working capital analysis, as a representative of differential

indicators. Probably the most important part is the analysis of ratio indicators, so indicators

of debt, liquidity, activity and profitability. The results were compared with recommended

values and with average values in the branch. The content is also on the basis of spider

diagrams comparison with 3 competitors with the same activity.

The analysed company didn‘t show symptoms of financial distress, however, some

weaknesses were revealed. In the area of liquidity were detected high ineffective values

and large amount of money without any profit. Regarding the activity were found out

favourable results of turns, at the time of turns are recorded minor disadvantages in a form

of disharmony in terms of expiration of claims and liabilities. In debt was found a high

proportion of equity and thus low debt, which have a negative impact on the low

profitability of the company. To discover the causes was conducted analysis of return on

equity.

The financial analysis resulted in the recommendations in the form of investment of

surplus finances, coordination of the terms of expiration of claims and liabilities and

greater use of foreign capital, which is related to suggestion of building an optimal capital

structure.

I suppose that the goal of the bachelor thesis was met and I hope that this work isn‘t just

fulfilling the task, but mainly benefit for the analysed company KOVOS, spol. s r.o.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60
