HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Adéla Kepáková

Téma BP: Posouzení finanční situace společnosti KOVOS, spol. s r.o. s využitím finanční analýzy

Akademický rok: 2010 / 2011

Vedoucí BP*:

Oponent BP*: Ing. Petra Brázdilová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1
Součet 6,5

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Předložená bakalářská práce zpracovává téma finanční analýzy, prostřednictvím které by bylo možné navrhnout určitá opatření vedoucí ke zlepšení stávající ekonomické situace společnosti.

V části teoretické jsou popsána základní východiska pro zpracování finanční analýzy – uživatelé, zdroje informací, metody a základní skupiny ukazatelů včetně souhrnných ukazatelů.

Výše popsané metody finanční analýzy jsou aplikovány v části praktické. Nejprve je představena společnost a provedena analýza absolutních ukazatelů – horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu zisku a ztráty. Následuje vyčíslení poměrových ukazatelů a souhrnných ukazatelů. Dále studentka provedla srovnání analyzované firmy s odvětvím (spider analýza) a konkurenčními firmami – což se pozitivně odráží v hodnocení bakalářské práce. V závěru je provedeno shrnutí včetně doporučení vyplývajících z analýz. Celá část analýz je doplněna grafy, tabulkami a kvalitními komentáři.

V bakalářské práci nebyly shledány žádné závažné nedostatky, které by snižovaly hodnocení.

Doplňující dotazy:

1. Export se výrazně podílí na celkovém odbytu – má firma zabezpečena kurzová rizika? Pokud ne, jakou formu zabezpečení byste zvolila?
2. Aplikovala firma doporučení uvedená ve Vaší práci?

Návrh na výslednou známku BP: A - výborně
(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně dne 13.5.2011

.....
podpis hodnotícího